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ANOTACE

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na charakteristiku současných proměn

kurikula mateřské školy, jak jsou vymezeny zejména v Rámcovém programu pro

předškolní vzdělávání. Sledovala jsem oblast, která se věnuje rozvoji

interaktivních a komunikativních dovedností dětí předškolního věku. V praktické

části jsem se soustředila na konkrétní možnosti rozvoje interaktivních

a komunikativních dovedností pěti až šestiletých dětí v mateřské škole. Pro

ověření těchto možností jsem vytvořila experimentální program. Ke zjištění

účinnosti tohoto speciálně vytvořeného programu jsem jako výzkumnou metodu

použila pedagogické pozorování. Metodu verbálních výpovědí jsem využila

k získání názorů na účinnost a další využívání tohoto programu. K posouzení

získaných kompetencí probíhal program i po vstupu dětí do první třídy

ve spolupráci s učitelkou základní školy a dále ve dvou mateřských školách

s dětmi, které jsou poslední ročník v mateřské škole.

ANOTATION - The Development of Interactive and Communicative Skills

of Children at Nursery School

My bachelor thesis is focused on characterization of up to date changes of the

nursery school curriculum, especially in national document for education called

„Rámcový program pro předškolní vzdělávání“. The topic explored in my thesis is

the development of interactive and communicative skills of preschool children.

Practical part was based on setting down specific ways in development of

interactive and communicative skills for 5 and 6 years old children in Nursery

school. The new experimental program was developed for examination of

different ways how to cultivate interactive and communicative skills. This special

program was extended by systematic observation as a research method. The

different opinion how the program is effective and usable were searched in verbal

responses of preschool teachers. There were two other parallel runs of the

program in last grades of the Nursery school. The program also continues in

cooperation with primary teacher when children entered the first grade of

elementary school. The aim was to verify the acquired knowledge.

4

Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností dětí v mateřské škole

Úvod …………………………………………………………………………… 5

1. Proměny cílů předškolního vzdělávání a charakteristika současné

mateřské školy v souvislosti s realizací RVP PV …………………………… 6

2. Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností dětí v MŠ v intencích

záměrů ŠVP

2.1 Prostředky k rozvoji interaktivních a komunikativních dovedností……….. 22

2.2 Podmínky k rozvoji interaktivních a komunikativních dovedností v běžné

MŠ……………………………………………………………………………... 28

3. Ověřování možností k rozvoji interaktivních a komunikativních

dovedností dětí v běžné MŠ…………………………………………………. 38

3.1 Výzkumné otázky ………………………………………………………... 39

3.2 Použité metody…………………………………………………………… 40

3.3 Charakteristika experimentálního programu…………………………….. 44

3.4 Analýza výsledků a závěry………………………………………………. 45

4. Závěr ……………………………………………………………………… 51

5. Seznam použité a citované literatury ...........…………………………… 53

6. Přílohy…………………………………………………………………….. 54

6.1 Experimentální program…………………………………………………. 54

6.2 Fotodokumentace………………………………………………………… 78

6.3 Metoda verbálních výpovědí……………………………………………... 82

5

ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala proto, abych ověřila, zda může záměrně vytvořený

program napomoci k rozvoji interaktivních a komunikativních dovedností dětí

v běžné mateřské škole. S proměnou kutikulárních dokumentů dochází také ke

změně postoje k dítěti. Současná společnost vyžaduje, aby byly děti přiměřeně

samostatné a komunikativní. Dnešní děti jsou postaveny do situace konzumentů

multikulturní společnosti. Znají mnohé z toho, co jejich předchůdci neznaly,

avšak s náročnou životní situací si mnohdy neumí poradit. Jejich vývoj však nelze

urychlit. Osobnost dítěte se teprve vyvíjí. Proto je potřeba dítě rozvíjet po stránce

sociální, psychické i fyzické. Dítě se narodí s určitými předpoklady pro život, na

nás dospělých však záleží, jak tento vývoj jedince bude pokračovat.

Pokud chceme, aby z dítěte vyrostla osobnost, musíme být sami osobnostmi.

Dítě potřebuje dostatek „životního prostoru“, aby si mohlo různé situace samo

prožít. To, jak se chováme v různých životních situacích působí na dítě jako vzor.

Tím, že necháme dítě, aby se rozhodovalo samo a neslo také následky svého

rozhodnutí, přispějeme k jeho samostatnosti v dalším rozhodování. Dítě by se

mělo naučit obhájit svůj názor a my bychom ho také měly akceptovat. Dětství je

životní etapa, která potřebuje být respektována, aby další vývoj osobnosti nebyl

vážně poškozen.

Pokud nedovolíme dětem mít svou vlastní vůli, myslet své vlastní myšlenky,

rozvinout své vlastní poznání a nedáme jim možnost mít své vlastní usuzování,

potlačíme rozvoj jejich osobnosti. Marně pak budeme u již dospělých hledat

osobnost.

V dnešním náročném světe, ve 21. století, které je stále více otevřené světu,

je potřeba stále více rozvíjet dětskou osobnost. K tomu mimo jiné může napomoci

rozvíjení interaktivních a komunikativních dovedností dětí.
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1. PROMĚNY CÍLŮ PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

A CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉ MŠ V SOUVISLOSTI

S REALIZACÍ RVP PV.

Myšlenky o výchově předškolního dítěte zahrnovaly úvahy, které uznávaly

nutnost počáteční výchovy malého dítěte a laskavý přístup ze strany dospělého.

O správnosti těchto myšlenek nikdo nepochyboval, ale děti byly nadále

vychovávány pouze v rodině. Předškolní děti si po staletí hrály doma bez

zvláštního povšimnutí dospělých. Svým vlastním tempem postupně dozrávaly

do věku, kdy je čekaly povinnosti a dospělí uznávali nepsané právo tuto etapu

života prožít bezstarostně a nezávazně.

V době odchodu rodičů za prací teprve nastala nutnost postarat se o malé děti

a to v době, kdy rodičovská péče chyběla či selhávala. V této době začaly vznikat

pro děti předškolního věku veřejné výchovné instituce. Současně s tím bylo

potřeba si položit otázku, jaký cíl výchovy a vzdělávání by tato instituce měla

naplňovat. Potřeba veřejných předškolních institucí byla zdůvodňována hlavně

sociálně-pečovatelským posláním a jejich hlavní cíl byl spatřován v zastoupení

péče rodinné.

Se vznikem předškolních výchovných institucí dochází k proměně hodnoty

dětství a způsobu předškolní výchovy. Počáteční spontánní hry a nezávazné

hodnoty typické pro „zlatý věk“ předškolního dětství po celá staletí, postupně

uvolňovaly prostor pro užitečné činnosti a zacílená zaměstnání. S tím byla spojena

nutnost děti organizovat a usměrňovat. Protože dítě v tomto věku dospělému

důvěřuje, je možné, prostřednictvím vnější regulace skupinu dětí ovlivňovat, vést

a do značné míry také ovládat. Tím je do předškolní výchovy vneseno trvalé

napětí mezi spontaneitou přirozeného zrání a snahou o záměrné strukturování

učením. Prostřednictvím předškolní výchovné instituce lze přípravu dítěte na život

usměrnit a cestu k dospělosti urychlit, poznatky rozšiřovat.

V některých předškolních zařízeních v době jejich vzniku převažuje

přesvědčení, že jejich výchovný a kultivační význam je nadřazen funkci
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pečovatelské. Například v Českých zemích se předškolní zařízení stala místem,

kde se vytvářely předpoklady dalšího povinného vzdělávání v mateřském jazyce,

stejně jako na školách s německých vyučovacím jazykem.

V čele jedné ze dvou českých opatroven, předchůdkyň mateřských škol, byl

v roce 1832 učitel Jan Vlastimír Svoboda. Toto zařízení sloužilo zároveň jako

středisko přípravy budoucích učitelů, jako cvičná škola, jejíž program byl

srovnatelný s přípravou učitelů primárních škol.

V dalším vývoji během 19. století však sociálně-pečovatelský charakter

převládl nad systematickým preprimárním vzděláváním.

Teprve rozvoj vědy ve 20. století přinesl poznatky o tom, jak důležité jsou

první roky života a jak lze pozitivně ovlivnit počáteční vývoj dítěte, který klade

základy celému dalšímu životu a každému dalšímu učení. Je to nejdůležitější

období pro počáteční rozvoj všech oblastí vývoje dítěte. V souladu s tím

postupovaly i snahy o reformu celého školského systému. Bylo tady však

nebezpečí, že půjde o jednostranné zatížení dítěte. Cílem výchovy se stalo


[…]

1.tř. ZŠ Neverbální komunikaci v tomto věku rozumí děti velmi dobře.

Přesně chápou výraz obličeje, pohyby rukou, těla atd.

5. Setkávají se děti s neverbální komunikaci v MŠ a ZŠ?

1. MŠ Setkávají se s ní každý den – projevy učitelky, dětí, hry,

pantomima( občas), divadlo.

2. MŠ Ano, setkávají se s ní v MŠ a to poměrně ve velké míře. Např.

sdělováním pohledy, výrazy obličeje, dotyky a pohyby všech částí

těla i gest.

1.tř. ZŠ Určitě, při každodenním setkávání dětí navzájem a s učitelkou,

při improvizaci různých situací, v divadle atd.

6. Myslíte se, že cílený program může napomoci k rozvoji interaktivních a

komunikativních dovedností dětí?

1. MŠ Myslím si, že u některých dětí může. Záleží také na tom, jaké je

věkové složení dětí, s jak velkou skupinou dětí se pracuje, a také

záleží na složení třídy.

2. MŠ Myslím si, že může napomoci, ale na druhé straně je podoblast

Jazyk a řeč v RVP PV velice dobře rozpracována a záleží právě

na učitelkách, jak využijí svých dovedností.

1.tř. ZŠ Může, ovšem škola se řídí určitým plánem a mnohdy není bohužel

čas se zastavit u některého tématu.
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7. Můžete říci, že se děti po aplikaci vytvořeného programu stávají

samostatnější v rozhodování?

1. MŠ Nemohu posoudit. Ale samostatnosti v rozhodování nepomáhá jen

tento vytvořený program k rozvoji komunikativních dovedností,

ale všechny činnosti v MŠ ( všechny činnosti někam směřují).

2. MŠ Nemohu posoudit, zda se stávají samostatnější v rozhodování,

bylo by potřeba delšího časového úseku k posouzení nabytí této

dovednosti, či sledování dětí v ZŠ.

1.tř. ZŠ. Možná, kdyby bylo více času jednotlivá témata delší čas provádět.

Ovšem v některých případech musí dítě udělat stejně to,

co požaduje učitel, bez ohledu na to, jak by se rozhodlo.

8. Zapojovaly se postupně všechny děti do rozhovoru a činností?

1. MŠ Do činností se děti zapojují bez problémů, do rozhovoru se

zapojují především děti živější, odvážnější. Méně komunikativní

děti se zapojují až po delším čase, ale většinou opakují již řečené.

2. MŠ Některé děti se vůbec nezapojily, byly to děti, které nerady

komunikují. Ale do činností spojených s daným rozhovorem se

již zapojily všechny děti.

1.tř. ZŠ Některé děti se do rozhovoru zapojily vždy a některé jen občas.

Do činností se zapojily všechny děti.

9. Přidala byste (popř. vyloučila) některá témata v programu? A jaká?

1. MŠ Ne.

2. MŠ Myslím, že ne.

1.tř. ZŠ Ne.
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10. Myslíte si,že může tento program dětem pomoci v lepší komunikativní

dovednosti v 1. třídě ZŠ?

1. MŠ Myslím si, že jenom program nestačí. Komunikativní dovednosti

prolínají celým dnem (třídním programem) v MŠ.

2. MŠ Možná, že ano, ale vše záleží na učitelce, na jejích

komunikativních dovednostech a jejím přístupu k dětem.

1.tř. ZŠ Určitě ano, ale záleží také na rodině, zda vede děti

ke komunikativním dovednostem.

11. Přihlíží dnešní MŠ, případně ZŠ k individuálním rozdílům mezi dětmi?

1. MŠ MŠ k individuálním rozdílům mezi dětmi přihlížela, přihlíží a

doufám, že přihlížet vždy bude. Pokud se děti mají v ZŠ něco

naučit, je určitě problém přihlížet k individuálním rozdílům mezi

dětmi. Opět záleží na počtu dětí ve třídě, a ten bývá dnes docela

vysoký. Vím, že ale přihlížejí k problémům dětí, týkajících

se čtení a psaní ( dyslexie, dysgrafie). Pro tyto vypracovávají

individuální vzdělávací programy.

2. MŠ Přihlíží určitě, s dětmi se pracuje individuálně, respektují

se věkové a individuální zvláštnosti dětí. V ZŠ nemohu posoudit,

ale z mé dosavadní zkušenosti zde individuální přístup často

chybí.

1.tř. ZŠ Ano, pokud má dítě nějaké vývojové zvláštnosti, spolupracujeme

s PPP a řídíme se jejími radami, samozřejmě také s pomocí rodičů.
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12. Může mít rodina vliv na vývoj řeči – dovednost komunikace u dětí?

1. MŠ Rodina má velký vliv na rozvoj řeči.

2. MŠ Ano, záleží právě na rodině, jak je u dítěte rozvíjena řeč a jaké

je rodinné zázemí, zda je podnětné či ne.

1.tř. ZŠ Rodina má největší podíl na rozvoji dětské řeči a komunikace.

13. Jak může postoj učitelky k dětem ovlivnit klima ve třídě?

1. MŠ Hodně. Děti se buď do školky těší, nebo se jim tam nechce.

2. MŠ Velice, záleží na jejím vytváření pozitivního klimatu ve třídě – na

přijetí dítěte, porozumění, laskavosti a objektivním a spravedlivém

hodnocení, respektování, na ochotě spolupracovat s dítětem.

1.tř. ZŠ Postoj vyučujícího zásadně ovlivňuje klima ve třídě.

14. Myslíte si, že děvčata jsou komunikativnější než chlapci?

1. MŠ Nevidím rozdíly. Záleží na povaze a vyspělosti jednotlivého
dítěte.

2. MŠ Myslím si, že je to individuální. Nejsem psycholog, abych
mohla tuto problematiku hodnotit a dělat závěry.

1.tř. ZŠ Rozhodně ne, znám velmi upovídané chlapce a naopak tichá
děvčata.