## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Miloslava Švehlová
*Studijní obor:* Učitelství pro mateřské školy
*Vedoucí /rezenzenti\* bakalářské práce:* doc. PhDr. Ludmila Prokešová, CSc.
*Katedra:* Pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností dětí v MŠ

- Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* **1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Velmi dobré, funkční
**2. Odpovídá nutnému doplnění textu**
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
**2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:*
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:* 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Rozsah práce překračuje požadavky, které jsou běžně kladené na bakalářský text, ale autorka se nevyhnula některým drobným formálním nedostatkům (překlepy, gramatické chyby). Na práci oceňuji dobrý výběr odborné literatury k danému tématu a samostatnost a tvořivost při tvorbě a ověřování originálního programu. Autorka reaguje na aktuální problémy, které mateřské školy obecně řeší v souvislosti s realizací ŠVP a současně vychází z konkrétních podmínek a možností běžné MŠ. Program, který k rozvoji komunikativních kompetencí a dalších sociálních dovedností dětí vytvořila, je po metodické stránce hodnotný a tím využitelný v jakékoliv mateřské škole.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recezenza\*bakalářské práce.....

Datum: 10. dubna 2007

\*nehodící se škrtněte